
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2014

 ANO  V   Nº  938

SUMÁRIO
    Página

 Atos do Poder Executivo

ATO Nº 0088 - DSG.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei 2.006, de 28 de novembro de 2013, resolve

DESIGNAR
 
os adiante relacionados, para exercerem as funções que 

especifica, lotados no Instituto de Previdência Social de Palmas - 
PREVIPALMAS, a partir desta data:

 
Chefe da Divisão de Recursos Humanos – FG-4:
ANTÔNIA XAVIER DE OLIVEIRA.

Chefe da Divisão da Folha de Pagamento – FG-4:
CREOMILDO CAVALHEDO LEITE.

Chefe da Divisão de Protocolo – FG-4:
JACKELINY RÚBIA MARQUES.

Chefe da Divisão de Serviços Gerais – FG-4:
JOSÉ DE ABREU BATISTA.

Chefe da Divisão de Tesouraria – FG-4:
OSVALDO BEZERRA SILVA.

Chefe da Divisão de Compras – FG-4:
SÉRGIO LACERDA FERREIRA.

Chefe da Divisão de Suporte de TI – FG-4:
WÉLIDA SOUZA AIRES JÁCOME.

Chefe da Divisão de Compensação – FG-4:
ACILON JONAS FERREIRA BORGES.

Palmas, 29 de janeiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO N.º 0089 - REV.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

REVOGAR

o Ato nº 0040-NM, de 21 de janeiro de 2014, na parte que 
nomeou LARISSA IGLESIAS DE PAULA, no cargo de Assessor 
Jurídico – DAS-5, com lotação na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão.

Palmas, 29 de janeiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO N.º 0090 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

FERNANDA BRITO DIAMANTINO MIRANDA, no cargo 
de Diretor de Administração e Finanças – DAS-4, com lotação na 
Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, a partir desta data.

Palmas, 29 de janeiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO Nº 0091.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
e com fulcro no §1° do art. 34 da Lei Complementar 008, de 16 de 
novembro de 1999, resolve

REDISTRIBUIR 

da estrutura operacional da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão, para a estrutura operacional da Secretaria 
Municipal de Finanças, 2 (dois) cargos vagos de Assessor Jurídico 
– DAS – 5, a partir desta data.

Palmas, 29 de janeiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO Nº 0092 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................3
Secretaria da Educação ...........................................................7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 938 - QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
 

TACIANA LAMOUNIER SALOMÃO, no cargo de Assessor 
Jurídico – DAS-5, com lotação na Secretaria Municipal de 
Finanças, a partir desta data.

Palmas, 29 de janeiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO N.º 0093 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I, III e IV, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000 e Processo 
nº 2013062695, resolve

PRORROGAR 

até 31 de dezembro de 2014, o contrato de trabalho dos 
adiante relacionados, para exercer o cargo de Professor – PI-40h, 
lotados na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 1º de 
janeiro de 2014:

DIEGO DE SOUZA LIMA;
ELANE CRISTINA MORENO DA SILVA EVANGELISTA;
ELIENE CARREIRO MOURA;
GUIOMARLETH CERQUEIRA SERPA CANGACU;
HESLENY LOPES CARNEIRO;
IVANILDE GONÇALVES DA SILVA;
JODACI RODRIGUES LIMA;
KERLEN MAGNA PEREIRA DOS SANTOS;
LEIR CARDOSO DOS SANTOS ANJO;
LUCILEIDE BARROS LIMA;
LUZIÂNIA RIBEIRO GUEDES;
MARINEZ PIRES GALVÃO DOS SANTOS;
NAURA ESTELA AMORIM SILVA;
ROSANA LOPES SANTANA;
ROSIMEIRE COSTA DOS SANTOS GONÇALVES;
SHIRLENE LEMES DA SILVA;
VERONICA DE SOUZA LIMA MILHOMEM.

Palmas, 29 de janeiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO N.º 0094 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

os adiante relacionados, nos cargos que especifica, com 
lotação na Secretaria Municipal de Transparência e Controle 
Interno, a partir desta data:

Auditor de Controle Interno – DAS-4:
RAFAEL VICENTINI BUZAID.

Assessor Técnico II – DAS-7:
KELLE ONEZIO.

Palmas, 29 de janeiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO N.º 0095 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

os adiante relacionados, nos cargos que especifica, com 
lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Emprego, a partir desta data:

Secretário Executivo I – DAS-2:
ROMÃO MIRANDA VIDAL.

Superintendente de Indústria, Comércio e Serviços 
– DAS-2:
IAPURE OLSEN.

Diretor de Desenvolvimento Industrial, Comercial e de 
Serviços – DAS-4:
GUILHERME ANTÔNIO MANTOVANI.

Diretor de Promoção e Qualificação Profissional do 
Trabalho, Emprego e Renda – DAS-4:
EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES NAVES.

Diretor de Inclusão Social e Produtiva – Banco do Povo 
– DAS-4:
WALDEMAR DO CARMO PEREIRA.

Diretor de Ciências e Inovação – DAS-4:
JOSÉ CELSO CARBONAR.

Diretor de Capacitação Profissional – DAS-4:
OMAR RAIMUNDO DE PAULA TEIXEIRA.

Palmas, 29 de janeiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 938 - QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 20143

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ATO Nº 0096 - DSG.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

DESIGNAR
 
MARINETE GUSTAVA SENDESKI GREQUI, para exercer 

a função de Chefe da Divisão de Finanças – FG-4, lotada na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego, 
a partir desta data.

Palmas, 29 de janeiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

PORTARIA Nº 60/2014, DE 13 DE JANEIRO DE 2014.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho do 
servidor lotado na Secretaria Municipal da 
Educação.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições conferidas por meio da Portaria nº 618, de 
1º de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial do Município 
nº 860, de 07 de outubro de 2013, na forma que especifica, e 
considerando o art. 19 da Lei Complementar nº 008/99, bem 
como o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro 
de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial 
de Desempenho do servidor lotado na Secretaria Municipal da 
Educação, consoante relação anexa, devidamente assinada pela 
comissão setorial, instituída pela Portaria nº 644, de 16 de outubro 
de 2013, reavaliado e  aprovado na 2ª etapa do Estágio Probatório, 
conforme avaliação.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos treze dias do 
mês de janeiro de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 60/2014, 
DE 13 DE JANEIRO DE 2014.

2ª ETAPA - REAVALIADO

ITEM MATRÍCULANOME PONTUAÇÃO
E T I EURIDICE FERREIRA DE MELLO

01 413000738 ANTONIA ADERLANE RIBEIRO DA SILVA 100

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA Nº 62/2014, DE 13 DE JANEIRO DE 2014.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho do 
servidor lotado na Secretaria Municipal da 
Educação.

  O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições conferidas por meio da Portaria nº 618, de 
1º de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial do Município 
nº 860, de 07 de outubro de 2013, na forma que especifica, e 
considerando o art. 19 da Lei Complementar nº 008/99, bem 
como o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro 
de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial 
de Desempenho do servidor lotado na Secretaria Municipal da 
Educação, consoante relação anexa, devidamente assinada pela 
comissão setorial, instituída pela Portaria nº 644, de 16 de outubro 
de 2013, reavaliado e  aprovado na 3ª etapa do Estágio Probatório, 
conforme avaliação.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos treze dias do 
mês de janeiro de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 62/2014, 
DE 13 DE JANEIRO DE 2014.

3ª ETAPA - REAVALIADO
ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO

E T I EURIDICE FERREIRA DE MELLO
01 413000738 ANTONIA ADERLANE RIBEIRO DA SILVA 100

PORTARIA/SEPLAG/ Nº121/2014, DE 27 DE JANEIRO DE 2014. 

Enquadramento de Desenvolvimento  Funcional 
de Servidor-Quadro Geral.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 
nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 597, de 25 
de setembro de 2013; e, em consonância com os artigos 16,17 
e 18 da Lei Nº 1.441, que institui o Plano de Cargos, Carreiras e 
Vencimentos dos servidores Públicos do Quadro-Geral do Poder 
Executivo do Município de Palmas, de 12 de junho de 2006.

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER OS EFEITOS, da Portaria Nº 
664/2013, de 21 de outubro de 2013, publicado no Diário Oficial do 
Município nº 874, de 25/10/2013, na parte que revoga a concessão 
de Progressão Vertical em atendimento a Decisão Interlocutória 
do Poder Judiciário – Comarca de Palmas/TO de 26/11/2013 ao 
servidor, ANTONIO TARCISIO DOMINGUES ALVES, Economista, 
lotado na Secretaria Municipal da Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 25/10/2013.

Jane Ernesto da Silva 
 Presidente da Comissão 

Marilisa Loureiro P. Beninni 
Membro da Comissão 

Ivanildo Martins da Silva
Membro da Comissão 

Myrla Bezerra de Oliveira 
Membro da Comissão 

Jane Ernesto da Silva 
 Presidente da Comissão 

Marilisa Loureiro P. Beninni 
Membro da Comissão 

Ivanildo Martins da Silva
Membro da Comissão 

Myrla Bezerra de Oliveira 
Membro da Comissão 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 938 - QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 20144

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 27 
dias do mês de janeiro de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA/DGRH/SEPLAG Nº 122, DE 28 DE JANEIRO DE 2014.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 
Nº 618, de 1º de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial 
do Município Nº 860, de 7 de outubro de 2013, na forma que 
especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão para Secretaria Municipal da Educação, 
o(a) servidor(a) MARIEDES OLIVEIRA PEREIRA, Auxiliar 
Administrativo, matrícula n°.13350-1, estatutário (a), a partir de 
22/01/2014.

          
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo sues efeitos a partir de 22/01/2014.  

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos vinte e oito 
dias do mês de janeiro de 2014.

Wanderson Ricardo Mendes
Diretor Geral de Recursos Humanos

PORTARIA/DGRH/SEPLAG Nº 123, DE 28 DE JANEIRO DE 2014.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 
Nº 618, de 1º de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial 
do Município Nº 860, de 7 de outubro de 2013, na forma que 
especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal 
de Planejamento e Gestão para Secretaria Municipal de 
Transparência e Controle Interno, o(a) servidor(a) FLÁVIA 
SATIE KOJO NONAKA, Analista de Controle Interno, matrícula 
n°.31065-1, estatutário (a), a partir de 24/01/2014.

          
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo sues efeitos a partir de 24/01/2014.  

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos vinte e oito 
dias do mês de janeiro de 2014.

Wanderson Ricardo Mendes
Diretor Geral de Recursos Humanos

PORTARIA/SEPLAG Nº 128, DE 28 DE JANEIRO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 

Palmas, combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 
2013 e OFICIO/SAGRI/Nº 343/2013, resolve

RESCINDIR, 

os contratos de trabalho dos servidores adiante 
relacionados, dos cargos que especifica, lotados na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Rural, a partir de 31 de dezembro 
de 2013: 

  
Auxiliar de Serviços Gerais:

413014022 – LEIDIVANE ABREU BONFIM

Vigia:

413013973 – WINSTON BALBINO PEREIRA

Palmas, 28 de janeiro de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº 136, DE 28 DE JANEIRO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 
2013 e OFICIO/SEISP/GAB/Nº 2.326/2013, resolve

RESCINDIR, 

os contratos de trabalho dos servidores adiante 
relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Serviços Públicos, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, na 
data que especifica: 

A partir de 1º de dezembro de 2013:

413012379 – EDELSON PEREIRA SOARES.
413011459 – WARLISON LOPES DA SILVA.

A partir de 17 de dezembro de 2013:

413012973 – MARIA DE JESUS MACEDO.

A partir de 31 de dezembro de 2013:

413012071 -  ADRIANA LOPES COELHO.

Palmas, 28 de janeiro de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº 138, DE 29 DE JANEIRO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 
2013 e OFÍCIO Nº 082/GAB/SEGRI, resolve

EXONERAR,



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 938 - QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 20145

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RAFAEL VICENTINI BUZAID, do cargo em comissão de 
Assessor Técnico I (DAS-6), Secretaria Municipal de Transparência 
e Controle Interno, a partir de 29 de janeiro de 2014.

Palmas, 29 de janeiro de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº 139, DE 29 DE JANEIRO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 
2013, e OFÍCIO Nº 082/GAB/SEGRI, resolve

DISPENSAR, 

FERNANDA BRITO DIAMANTINO MIRANDA, matrícula 
nº 154201, Chefe de Divisão de Apoio Administrativo (FG-4), 
lotada na Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, a partir de 
29 de janeiro de 2014.

Palmas, 29 de janeiro de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº 140, DE 29 DE JANEIRO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 
2013 e Ofício nº 081/GAB/SEGRI, resolve

EXONERAR

Os servidores adiante relacionados, dos cargos que 
especifica, lotados na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Emprego, a partir de 29 de janeiro de 2014:

Diretor de Ciências e Inovação (DAS-4)
ROMÃO MIRANDA VIDAL

Diretor de Desenvolvimento Industrial, Comercial e de 
Serviços (DAS-4)
IAPURE OLSEN

Assessor Técnico II (DAS-7)
GUILHERME ANTÔNIO MANTOVANI

Assessor Técnico II (DAS -7)
EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES NAVES

Gerente de Geração de Renda (DAS-7)
VALDEMAR DO CARMO PEREIRA

Gerente Pedagógico (DAS-7)
JOSÉ CELSO CARBONAR

Gerente de Ensino à Distância (DAS-7)
OMAR RAIMUNDO DE PAULA TEIXEIRA

Palmas, 29 de janeiro de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº 141, DE 29 DE JANEIRO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 
2013 e Ofício nº 019 e 023/GAB/SEDES/2014, resolve

EXONERAR

Os servidores adiante relacionados, dos cargos que 
especifica, lotados na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, a partir de 1º de fevereiro de 2014:

Assistente de Gabinete II (DAS-9)
GILBERTO SILVEIRA SANTOS

Assistente de Gabinete I (DAS-8)
GEOVANE GUEDES SILVA

Palmas, 29 de janeiro de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº 142, DE 29 DE JANEIRO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 
2013 e Ofício Nº 020 e 022/GAB/SEDES/2014, resolve

RESCINDIR, 

os contratos de trabalho dos servidores adiante 
relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, a partir de 1º de fevereiro de 2014: 

    
413012460 – Assistente Administrativo- AURILENE 
SANTOS ALVES.
 
413014045 – Educador Social- VICTOR MATEUS LEAL 
RODRIGUES   DE ALMEIDA
   

Palmas, 29 de janeiro de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº 143, DE 29 DE JANEIRO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 
2013 e Ofício nº 1.835/2013, resolve

EXONERAR

Os servidores adiante relacionados, dos cargos que 
especifica, lotados na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, a partir de 2 de janeiro de 2014:

Chefe de Unidade Casa da Família (DAS-7)
LORENA MORGANA CASTRO DA SILVA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 938 - QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 20146

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Chefe de Unidade Casa de Família (DAS-7)
ROSILENE MARQUES DE OLIVEIRA

Palmas, 29 de janeiro de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº 144, DE 29 DE JANEIRO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 
2013, resolve,

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 89/2014 de 21 de janeiro 
de 2014, publicada no Diário Oficial do Município nº 932, de 
21/01/2014,

Onde se lê: Aroldo de Souza Gargalho

Leia-se: Aroldo de Souza Galhardo

Palmas, 29 de janeiro de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº 145, DE 29 DE JANEIRO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 
2013 e Ofício nº 1830 e 1841/GAB/SEDES/2013, resolve

EXONERAR

Os servidores adiante relacionados, dos cargos e data que 
especifica, lotados na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social:

A partir de 02 de janeiro de 2014
Chefe de Unidade Casa Abrigo DAS-5  
KATIUSCIA DE AGUIAR ALVES

A partir de 13 de janeiro de 2014
Chefe de Unidade casa da Família DAS-7
ELMA SANTOS DE SOUZA

Palmas, 29 de janeiro de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Processo: 2014000037
Interessado: JOANA DARK SEVERINO NOLASCO
Assunto: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR 
INTERESSES PARTICULARES

DESPACHO/DGRH/SEPLAG/Nº 180/2014
Nos termos do Art. 101 da Lei Complementar nº. 008, de 16 de 
novembro de 1999 e da Lei Complementar nº. 024, de 26 de 
agosto de 2000, e tendo em vista a manifestação favorável por 
parte da Secretaria de origem, resolvo PRORROGAR Licença 
para Tratar de Interesses Particulares, inicialmente concedidas ao 
requerente por (02) anos, ou seja, de 01/02/2012 a 31/01/2014, 
pelo Despacho nº 395/2012/DRH/SEPLAG (autos 027335/2011) 

para mais 01 (um) ano, sendo de 01/02/2014 a 31/01/2015 ficando, 
assim, o tempo total da licença de 01 (um) ano, compreendido 
entre 01/02/2012 a 31/01/2015, não se computando este tempo 
para qualquer efeito.
Encaminhem-se os autos à Gerência de Gestão e Recursos 
Humanos para as anotações devidas e demais providências 
decorrentes junto a Folha de Pagamento.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos vinte e quatro do mês 
de janeiro de 2014.

Wanderson Ricardo Mendes
Diretor Geral de Recursos Humanos

Port. Nº618/2013-DOM Nº860

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE PRORROGAÇÃO DA CONTINUAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N° 006/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Planejamento e Gestão, 
Considerando as Leis que regem a presente concorrência Pública; 
Considerando a solicitação da Subcomissão Técnica instituída 
pelo Decreto Municipal nº. 698 de 10/01/2014 e conveniência de 
interesse público em analisar com maior especificidade técnica 
as campanhas apresentadas no dia 22/01/2014, torna pública 
a PRORROGAÇÃO da CONCORRÊNCIA nº 006/2013, para às 
15:00 horas do dia 11 de fevereiro de 2014, na sala de reuniões 
da Secretaria de Finanças, localizada no endereço Qd. 402 Sul, 
Av. Teotônio Segurado, CJ. 01, Lts. 08/09, Licitação do tipo 
TÉCNICA E PREÇO, para contratação de empresa no ramo de 
agência de publicidade e propaganda para atender as demandas 
de mídias, de TVS, rádios, jornais, website, out door, backbus, 
painéis, cartilhas, TV indoor, flyer, sonorização volante dentre 
outros, por um período de 12 meses renováveis conforme termos 
revistos na Lei 8.666/93, de interesse da Secretaria Municipal de 
Comunicação, processo nº 2013052722. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou 
e-mail: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 29 de janeiro de 2014.

Fábio Albino Martins
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará realizar 
às 10h00min (horário de Brasília) do dia 11 de fevereiro de 2014, 
no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 016/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro 
de Preços visando a futura contratação de prestação de serviços 
de transporte terrestre de passageiros em veículos tipo ônibus 
classe executivo com capacidade mínima de 42 (quarenta e dois) 
passageiros, para atender as demandas dos órgãos vinculados 
à Secretaria de Governo e Relações Institucionais no âmbito 
municipal, estadual e interestadual, de interesse da Secretaria de 
Governo e Relações Institucionais, processo nº 2013042098. O 
Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito à Quadra 502 Sul, Av. 
NS 02, ao lado do Paço Municipal, Prédio Buriti, 2º andar, Palmas 
TO, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou 
email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 28 de janeiro de 2014.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 938 - QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 20147

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1816 de 20 de dezembro de 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Allan Mineiro Pereira, 
matrícula funcional nº 413005699, cargo: AAE, função: Vigia, 
para ETI Santa Bárbara, código de lotação nº 29.2.36, a partir de 
03/12/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código nº 471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1817 de 20 de dezembro de 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Cleude Oliveira 
Guedes, matrícula funcional nº 258341, cargo: AAE, função: 
Auxiliar do Labin, para a Escola Municipal Francisca Brandão 
Ramalho, código de lotação nº 29.2.18, a partir de 12/12/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código nº 471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1818 de 20 de dezembro de 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Eliasibe Ferreira 
Rosa, matrícula funcional nº 413000690, cargo: AAE, função: 
Limpeza, para Escola Municipal Benedita Galvão, código de 
lotação nº 29.2.9, a partir de 16/12/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código 
nº 471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

 Secretaria da Educação
PORTARIA / GAB / SEMED N° 1819 de 20 de dezembro de 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Flaviane Aparecida 
Barbosa, matrícula funcional nº 379771, cargo: AAE, função: 
Merenda, para Escola Municipal Darcy Ribeiro, código de lotação 
nº 29.2.14, a partir de 16/12/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código 
nº 471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1820 de 20 de dezembro de 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Jader Dias Lopes, 
matrícula funcional nº 254951, cargo: AAE, função: Vigia Noturno, 
para Escola Municipal Pastor Paulo Leivas Macalão, código de 
lotação nº 29.2.33, a partir de 13/12/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código 
nº 471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1822 de 20 de dezembro de 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Rita Pereira Lima, 
matrícula funcional nº 654101, cargo: Agente Administrativo 
Educacional, função: Merenda, para Escola Municipal Professora 
Sávia Fernandes Jacome, código de lotação nº 29.2.43, a partir 
de 17/12/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código 
nº 471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 938 - QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 20148

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1823 de 20 de dezembro de 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Ocionira de Oliveira 
Silva, matrícula funcional nº 413012934, cargo: Professor Nível 
I – 40 Horas, função: Técnico, para Secretaria Municipal da 
Educação, código de lotação nº 171.1.3.1, a partir de 16/12/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código 
nº 470. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1824 de 20 de dezembro de 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Odilene Tavares 
Barrense Magalhães, matrícula funcional nº 413012272, cargo: 
Professor Nível II – 40 Horas, função: Orientador Educacional, 
para Escola Municipal Tempo Integral Sueli Pereira Almeida 
Reche, código de lotação nº 29.2.34, a partir de 11/12/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60, 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1825 de 20 de dezembro de 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Elita dos Santos 
Nazario, matrícula funcional nº 413010388, cargo: Professor 
Nível I – 40 Horas, função: Professor – Educação Integral/ 
Educação Musical, para a Escola Municipal Tempo Integral Pe. 
Josimo Moraes Tavares, código de lotação nº 29.2.38, a partir de 
09/12/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60, 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1826 de 20 de dezembro de 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Aline Maria Belous 
Reis Borges, matrícula funcional nº 307061, cargo: Professor Nível 
I – 40 Horas, função: Coordenador Administrativo Financeiro, para 
a Escola Municipal Educandário Evangélico Pastor Moisés Martins 
da Rocha , código de lotação nº 29.2.16, a partir de 10/12/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código 
nº 471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1827 de 20 de dezembro de 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Vinicius Soares 
Silva, matrícula funcional nº 382811, cargo: Agente Administrativo 
Educacional, função: Vigia Noturna, para a Escola Municipal 
Professora Sávia Fernandes Jacome , código de lotação nº 
29.2.43, a partir de 10/12/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código 
nº 471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED N° 0016 de 24 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º Destituir da função de Secretária Geral da CMEI 
da Mamãe a servidora Gildete Gonçalves Santana, matricula nº 
413012340, cargo: TAE, a partir de 25/12j,l /2013.

Art. 2º Excluir 25% de gratificação pelo desempenho da 
função

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e quatro  dias do mês de janeiro de dois 
mil e quatorze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 938 - QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 20149

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0017 de 24 de janeiro de 2014

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de Janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Reduzir a carga horária da servidora Delvani 
Pereira de Souza, matrícula funcional nº 149201, cargo: PA-B, 
função: Técnico, lotada na Secretaria de Educação – Diretoria 
de Organização Escolar, código de lotação 29.5 a partir de 03 de 
fevereiro de 2014.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e cinco dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0018 de 24 de Janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de Janeiro de 2013; em consonância com o Art. 22 e 23, da Lei 
nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de 
Cargos, Carreira e Remuneração dos profissionais da Educação 
Básica do Município de Palmas – PCCR,

Resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão Horizontal aos servidores 
do Quadro Permanente dos Profissionais da Educação Básica 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 22, §1º, da Lei 
1.445/2006, de 14 de agosto de 2006, para a Classe abaixo 
especificada, aos seguintes servidores no Cargo de Agente 
Administrativo Educacional.

ORDEM MATRÍCULASERVIDOR NÍVEL CLASSE
A PARTIR 

DE:
1 413000793 ANTONIO BARREIRA GOMES I A 09/09/13
2 382051 CELMA FERREIRA DE MORAIS I A 04/08/13
3 380321 CLERES CONCEIÇÃO ALVES I A 07/08/13
4 340743 DANIEL OLIVEIRA DE FREITAS I A 23/07/13
5 413000732 DANNIELY ROSA DE SOUZA I A 15/08/13

6 413000979
DELBORA REJANE BARROS 

MENDES
I A 21/09/13

7 379771 FLAVIANE APARECIDA BARBOSA I A 27/07/13
8 382131 GRACIELE ARSEGO I A 03/08/13

9 380951
IVANEIDE FRANCISCA DA 

COSTA
I A 20/07/13

10 379191
JAILMA PEREIRA DA CRUZ 

MARTINS
I A 12/07/13

11 379101 JOSINEIDE PEREIRA MOURA I A 26/07/13
12 380841 JUNIA CERQUEIRA MARTINS I A 02/08/13
13 381651 MARIA DE LOURDES DA SILVA I A 26/07/13
14 413000925 NAURENICE SILVA PINTO I A 27/09/13
15 378091 NOEL PEREIRA DOS SANTOS I A 14/07/13

16 378551
NOELIA GUALBERTO DOS 

SANTOS LIRA
I A 19/07/13

17 382781
RAIMUNDO NONATO ALVES 

VIDAL
I A 02/08/13

18 413000708 SUELY COSTA DE OLIVEIRA I A 26/07/13

Art. 2º - Conceder Progressão Horizontal aos servidores 
do Quadro Permanente dos Profissionais da Educação Básica 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 22, §1º, da Lei 
1.445/2006, de 14 de agosto de 2006, para a Classe abaixo 
especificada, aos seguintes servidores no Cargo de Agente de 
Transporte Educacional.

ORDEM MATRÍCULA SERVIDOR NÍVEL CLASSE
A PARTIR 

DE:
19 381781 ROBERTO MONTEIRO MARTINS I A 08/08/13
20 382731 VILMONDES FERREIRA FEITOSA I A 26/07/13

Art. 3º - Conceder Progressão Horizontal aos servidores 
do Quadro Permanente dos Profissionais da Educação Básica 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 22, §1º, da Lei 
1.445/2006, de 14 de agosto de 2006, para a Classe abaixo 
especificada, aos seguintes servidores no Cargo de Professor PI.

ORDEM MATRÍCULA SERVIDOR NÍVEL CLASSE
A PARTIR 

DE:
21 379001 DORIANE ALVES MACENO I A 24/07/13
22 200062 JOSELIA FERNANDES DE SOUSA I A 20/07/13
23 347734 MAILY MARTINS DA CUNHA I A 31/07/13

24 378761
ROSANA MORAIS OLIVEIRA 

PEREIRA
I A 18/07/13

Art. 4º - Conceder Progressão Horizontal aos servidores 
do Quadro Permanente dos Profissionais da Educação Básica 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 22, §1º, da Lei 
1.445/2006, de 14 de agosto de 2006, para a Classe abaixo 
especificada, aos seguintes servidores no Cargo de Professor PII.

ORDEM MATRÍCULA SERVIDOR NÍVEL CLASSE
A PARTIR 

DE:
25 413000770 ANA RACHEL DA SILVA LIMEIRA II A 13/09/13
26 413000985 ANADIR FERREIRA DA SILVA II A 20/09/13

27 379091
DERLI RODRIGUES DA SILVA 

PIOVESAN
II A 25/07/13

28 413000700
ELIZABETH BEZERRA DE 

OLIVEIRA
II A 14/08/13

29 380091
ELIZANE RODRIGUES DOS 

SANTOS SOUZA
II A 26/07/13

30 382091
ELIZANIA QUELHA DE ALMEIDA 

RODRIGUES
II A 03/08/13

31 378621
FERNANDA SIMOES LEITE 

FERNANDES
II A 25/07/13

32 225812 LUCIANA LIMA DUARTE II A 17/07/13

33 302472
MARIA MADALENA DA SILVA 

PIMENTEL
II A 28/07/13

34 413001984 MICHELLE MORAIS DOMINGOS II A 25/10/13
35 413001041 ODEMIR RODRIGUES NETO II A 19/10/13

36 413000993
SILANE JACOME COSTA 

MESQUITA
II A 10/10/13

37 413000959
SIMONNI ELIAS FURTADO LEITE 

PRADO
II A 28/09/13

38 382741
VALDERICE DA MOTA REIS 

MARTINS
II A 25/07/13

39 383211 VANIA SOARES LEMOS II A 08/08/13
40 382651 VILLANE HELENE FRANCO NUNES II A 03/08/13

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de 2014. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0019 de 24 de Janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de Janeiro de 2013; em consonância com o Art. 19, 20, 21, da Lei 
nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de 
Cargos, Carreira e Remuneração dos profissionais da Educação 
Básica do Município de Palmas – PCCR,

Resolve:

Art. 1º – Conceder Progressão Vertical aos servidores 
do Quadro Permanente dos Profissionais da Educação Básica 
Municipal, após cumpridas as exigências estabelecidas na Lei nº 
1.445, de 14 agosto de 2006, para o Nível abaixo especificado, no 
Cargo de Agente Administrativo Educacional.

Ordem Matrícula Servidor Classe Nível
1 32701 ALZIRENE DO BONFIM MOURA DE SOUSA J IV
2 135101 ANTONIA MARQUES DA SILVA F IV

Art. 2º – Conceder Progressão Vertical aos servidores 
do Quadro Permanente dos Profissionais da Educação Básica 
Municipal, após cumpridas as exigências estabelecidas na Lei nº 
1.445, de 14 agosto de 2006, para o Nível abaixo especificado, no 
Cargo de Auxiliar Técnico Administrativo Educacional.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 938 - QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 201410

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ordem Matrícula Servidor Classe Nível
3 134701 MARIA GORETE SILVA LOPES F IV

Art. 3º – Conceder Progressão Vertical aos servidores 
do Quadro Permanente dos Profissionais da Educação Básica 
Municipal, após cumpridas as exigências estabelecidas na Lei nº 
1.445, de 14 agosto de 2006, para o Nível abaixo especificado, no 
Cargo de Técnico Administrativo Educacional.

Ordem Matrícula Servidor Classe Nível
4 328421 IVAMBERTO DA SILVA DE LEMOS B II
5 131531 MARIA AUGUSTA DO NASCIMENTO SOUSA F III
6 334121 VIVIAN MEGUMI FURUKAWA B II

Art. 4º – Conceder Progressão Vertical aos servidores 
do Quadro Permanente dos Profissionais da Educação Básica 
Municipal, após cumpridas as exigências estabelecidas na Lei nº 
1.445, de 14 agosto de 2006, para o Nível abaixo especificado, no 
Cargo de Professor PI

Ordem Matrícula Servidor Classe Nível
7 1003331 ILDA TIECHER E III
8 151131 ISABEL GOMES DE AGUIAR F III
9 307551 ISTANEY TEODORIO BORGES B II

10 976241 JUZENI ARAUJO DOS SANTOS C II
11 304971 LIVIA DE LIMA PRIMO MOURA C II
12 996731 MARCIA ELENI DE OLIVEIRA PERES E III
13 296751 MARCIA MARIA DE SOUZA B II
14 300241 MARIA MARIUSA TAVEIRA SILVA C II
15 97131 MARIA NATALIA PEREIRA DA SILVA F III
16 12641 MARIA ROSA BORGES DE OLIVEIRA E III
17 574101 NAIDES DE SANTANA BARROS E II
18 254591 WESCLEY FORTALEZA REIS C II

Art. 5º – Conceder Progressão Vertical aos servidores 
do Quadro Permanente dos Profissionais da Educação Básica 
Municipal, após cumpridas as exigências estabelecidas na Lei nº 
1.445, de 14 agosto de 2006, para o Nível abaixo especificado, no 
Cargo de Professor PII.

Ordem Matrícula Servidor Classe Nível
19 334821 ABADIA JOSE DE SANTANA B III
20 302531 ANA CAROLINA CORREIA DA SILVA RABELO C III
21 261342 ANA MARIA CALDEIRA DA SILVA B III
22 329452 ANDREZA FABIA LIMA MOURÃO QUERIDO B III
23 328851 ANTÔNIO CHADUD JORGE C III
24 299151 BEATRIZ INES CORTEZE HIRSCH C III
25 1004231 CLAUDIA ALCANTARA DE SOUSA LIMA A III
26 302941 CLAYTON FRANÇA BORGES B III
27 3133371 DEUSIRENE RODRIGUES TAVARES SOARES C III
28 314361 DOMINGOS SALES MACIEL C III
29 319211 EDER RABELO DE RESENDE C III
30 981831 EDNEIA CIRILO DA COSTA WAHBE E III
31 200142 EDUARDO BORGES FAGUNDES B III
32 223162 ELEUZA DE PAULA RODRIGUES B III
33 1083531 FRANCISCO RIBEIRO DE SOUSA F III
34 334241 GECILENE DA SILVA OLIVEIRA B III
35 304551 GERALDA DE CASSIA TEIXEIRA LIMA C III
36 972031 GILDETE GONÇALVES SANTANA F III
37 297681 GISELI GONÇALVES PORTO MANGABEIRA C III
38 324221 GLEIDE NEVES DA COSTA C III
39 310631 IRENEIDE PEREIRA DE SIQUEIRA ABREU C III
40 324341 IVONE SEBASTIANA DE MORAES C III
41 217552 JOSE APARECIDO GAETA B III
42 258041 LEANDRA MILHOMEM DE SOUZA ARRAES C III
43 313711 LETICIA MILHOMEM MARINHO C III
44 324361 LIDIANE CRISTALDO SELIS MACIEL C III
45 311751 LUIZA AMORIM DIOGENES SILVA C III
46 981631 MANOEL MESSIAS ANTONIO DE LIMA B III
47 139612 MARCIA APARECIDA DA PAZ SANTOS B III
48 334781 MARCIA LUSTOSA RIBEIRO B III
49 61641 MARIA DA CRUZ RESPLANDE DA SILVA E III
50 304581 MARIA DE JESUS LIMA RODRIGUES C III
51 268661 MARIA DE LOURDES DE SOUZA ALVES C III
52 259941 MARIA DO SOCORRO SOLINO DE SOUZA SENA A III
53 334771 MARIA ITAJACY MATOS BUZOLIN B III
54 192552 MARIA MENDES MACENA SOARES MARTINS C III
55 333811 MARIA RIBEIRO MAGALHAES B III
56 1020731 MARIA VERÔNICA LOMPA F III
57 333031 MARINALVA RIBEIRO E CARVALHO B III
58 311661 PAULO ROBERTO DIAS C III
59 302571 RENATA BORGES DE MOURA B III
60 261361 SONIA MARIA DA COSTA B III
61 302541 UKA CORDEIRO DE AGUIAR B III
62 997531 WAGNA NUNES DE SIRQUEIRA F III

Art. 6º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de 2014.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED N° 0020 de 24 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º Destituir da função de Secretária Geral da Escola 
Municipal Estevão Castro, a servidora Cinthia Valéria Cabral 
Costa, matricula nº 413000676, cargo: TAE, a partir de 15/01/2014.

Art. 2º Excluir 40% de gratificação pelo desempenho da 
função

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois 
mil e quatorze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0024 de 24 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a servidora Alessandra Reis Chaves, 
matrícula funcional nº 413000520, cargo: Professor – nível II 40 
horas, função: Professor da Educação Infantil, para o Centro 
Municipal de Educação Infantil Paraíso Infantil, código de lotação 
nº 29.3.14, a partir de 27/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60, 
código nº 518. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois 
mil e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0025 de 24 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover o servidor Raidilson Carvalho Braga, 
matrícula funcional nº 413012680, cargo: AAE, função: 
Coordenador de Apoio, para o CMEI- Contos de Fada, código de 
lotação nº 29.3.8, a partir de 20/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código nº 
517. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 938 - QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 201411

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois 
mil e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0026 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a servidora Eleuza Ferreira de Souza, 
matrícula funcional nº 299751, cargo: Professor nível I, 40h, 
função: Professor de Séries Iniciais, para a Escola Municipal Luiz 
Gonzaga, código de lotação nº 29.2.22, a partir de 27/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para Fundeb-60, 
código nº 516. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0027 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a servidora Ildeth Ferreira Rosa dos 
Santos, matrícula funcional nº 985832, cargo: Professor nível II, 
40h, função: Professor de Séries Iniciais, para a Escola Municipal 
Luiz Gonzaga, código de lotação nº 29.2.22, a partir de 27/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para Fundeb-60, 
código nº 516. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0028 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a servidora Glaucia Turibio Mascarenhas 
Maciel, matrícula funcional nº 413012909, cargo: Professor nível I, 
40h, função: Professor da Educação Infantil, para o CMEI Cantiga 
de Ninar, código de lotação nº 29.3.5, a partir de 27/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para Fundeb-60, 
código nº 518. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0029 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover o servidor Herbert Marques de Castro 
Borges, matrícula funcional nº 237782, cargo: Professor nível 
II, 40h, função: Professor de Educação Física, para a Escola 
Municipal Luiz Gonzaga , código de lotação nº 29.2.22, a partir 
de 17/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para Fundeb- 60, 
código nº 516. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0030 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a servidora Rosete de Farias Meireles, 
matrícula funcional nº 259521, cargo: Professor nível II, 20h, 
função: Professor de Português, para a Escola Municipal Beatriz 
Rodrigues, código de lotação nº 29.2.8, a partir de 17/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para Fundeb- 60, 
código nº 516. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0031 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a servidora Neuzelina Viana da Silva, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 938 - QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 201412

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

matrícula funcional nº 256521, cargo: AAE, função: Apoio de Pátio, 
para a ETI Marcos Freire, código de lotação nº 29.2.25, a partir de 
20/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código 
nº 515. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0032 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a servidora Maria do Socorro Pereira 
Dias, matrícula funcional nº 413011767, cargo: AAE, função: Vigia 
Diurno, para o CMEI Aconchego, código de lotação nº 29.3.3, a 
partir de 20/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código 
nº 517. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0033 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a servidora Vania Araújo de Lima, 
matrícula funcional nº 260731, cargo: Professor nível II, 40h, 
função: Supervisor Pedagógico, para o CMEI Pequeninos do 
Cerrado, código de lotação nº 29.3.27, a partir de 06/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para Fundeb-60, 
código nº 518. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0034 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a servidora Nayane da Conceição 
Oliveira Alvarenga Santana, matrícula funcional nº 382491, cargo: 
Professor nível II, 40h, função: Professor de Ciências, para a 
Escola Municipal Thiago Barbosa, código de lotação nº 29.2.39, 
a partir de 20/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para Fundeb-60, 
código nº 516. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0035 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a servidora Liliane Alves de Sousa 
Ribeiro, matrícula funcional nº 380891, cargo: Professor nível 
II, 40h, função: Coordenador Administrativo Financeiro, para o 
CMEI Matheus Henrique de Castros Santos, código de lotação nº 
29.3.12, a partir de 20/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código 
nº 517. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0036 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a servidora Iolanda Araújo Moura Brito, 
matrícula funcional nº 296861, cargo: Professor nível I, 40h, 
função: Professor da Educação Infantil, para o CMEI Sítio do Pica 
Pau Amarelo, código de lotação nº 29.3.20, a partir de 27/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para Fundeb- 60, 
código nº 518. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 938 - QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 201413

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0037 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a servidora Lilha Laiene Oliveira da Costa 
Júlio, matrícula funcional nº 413012636, cargo: AAE, função: 
Merenda, para a ETI Cora Coralina, código de lotação nº 29.2.11, 
a partir de 20/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código 
nº 515. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0038 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover o servidor Humberto Miranda dos 
Santos, matrícula funcional nº 258751, cargo: Professor nível II, 
40h, função: Professor de História, para a Escola Municipal Jorge 
Amado, código de lotação nº 29.2.21, a partir de 17/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para Fundeb-60, 
código nº 516. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0039 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover o servidor Carlos Presciliano de Sabóia 
Neto, matrícula funcional nº 413012598, cargo: Professor nível II, 
40h, função: Supervisor Pedagógico, para a ETI Euridice Ferreira 
de Mello, código de lotação nº 29.2.37, a partir de 20/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para Fundeb-60, 
código nº 516. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0040 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a servidora Werica Conceição Silva 
Cruz, matrícula funcional nº 302062, cargo: Professor nível II, 40h, 
função: Orientador Educacional, para o CMEI Recanto Infantil, 
código de lotação nº 29.3.15, a partir de 20/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para Fundeb-60, 
código nº 518. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0041 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a servidora Marcia Maria de Souza, 
matrícula funcional nº 296751, cargo: Professor nível I, 40h, função: 
Professor de Séries Iniciais, para a ETI Padre Josimo Moraes 
Tavares, código de lotação nº 29.2.38, a partir de 20/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para Fundeb-60, 
código nº 516. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0042 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover o servidor Andson Jose da Silva Oliveira, 
matrícula funcional nº 379111, cargo: Professor nível II, 40h, 
função: Supervisor Pedagógico, para a Escola Municipal Luiz 
Gonzaga, código de lotação nº 29.2.22, a partir de 20/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para Fundeb-60, 
código nº 516. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 938 - QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 201414

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0043 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a servidora Doraci Lobo Barreto, matrícula 
funcional nº 314321, cargo: Professor nível II, 40h, função: 
Professor de Séries Iniciais, para a Escola Municipal Beatriz 
Rodrigues, código de lotação nº 29.2.8, a partir de 20/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para Fundeb-60, 
código nº 516. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0044 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a servidora Karita Mariano Maciel Freire, 
matrícula funcional nº 413000712, cargo: AAE, função: Monitor, 
para a ETI Caroline Campelo, código de lotação nº 29.2.42, a partir 
de 20/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código nº 
515. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0045 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a servidora Marli Cristina Oster da Rocha, 
matrícula funcional nº 253831, cargo: Professor nível II, 40h, 
função: Supervisor Pedagógico, para a ETI Padre Josimo Moraes 
Tavares, código de lotação nº 29.2.38, a partir de 21/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para Fundeb- 60, 
código nº 516. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0046 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover o servidor Franklin Rogerio do Nascimento 
Ribeiro, matrícula funcional nº 328481, cargo: Professor nível 
II, 40h, função: Professor  de Educação Física, para a Escola 
Municipal Luiz Gonzaga, código de lotação nº 29.2.22, a partir de 
27/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para Fundeb- 60, 
código nº 516. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0047 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a servidora Laurita Maria Pereira Lauria 
Veloso Gerbis, matrícula funcional nº 255641, cargo: Professor 
nível II, 20h, função: Supervisor Pedagógico, para a Escola 
Municipal Anne Frank, código de lotação nº 29.2.3, a partir de 
21/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para Fundeb- 60, 
código nº 516. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0048 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a servidora Eliane Rodrigues de Souza, 
matrícula funcional nº 377241, cargo: Professor nível II, 40h, 
função: Professor de Séries Iniciais, para a ETI Caroline Campelo, 
código de lotação nº 29.2.42, a partir de 27/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para Fundeb- 60, 
código nº 516. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 938 - QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 201415

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0049 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover o servidor Alexandre Gusmão Braga, 
matrícula funcional nº 413000515, cargo: Professor nível II, 
40h, função: Auxiliar de Labin, para a Escola Municipal Carlos 
Drummond de Andrade, código de lotação nº 29.2.10, a partir de 
17/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código 
nº 515. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0050 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a servidora Rosa Mota Milhomem, 
matrícula funcional nº 297621, cargo: Professor nível II, 20h, 
função: Professor de Matemática, para a Escola Municipal Beatriz 
Rodrigues, código de lotação nº 29.2.8, a partir de 27/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para Fundeb- 60, 
código nº 516. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0051 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover o servidor Charles Albert Guerra, 
matrícula funcional nº 413000697, cargo: Professor nível II, 40h, 
função: Professor  de Ciências, para a Escola Municipal Jorge 
Amado, código de lotação nº 29.2.21, a partir de 27/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para Fundeb- 60, 
código nº 516. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0052 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a servidora Tatiane Guida Pinheiro da 
Silva, matrícula funcional nº 413006155, cargo: Professor nível 
II, 40h, função: Orientador Educacional, para o CMEI Matheus 
Henrique de Castro Santos, código de lotação nº 29.3.12, a partir 
de 06/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para Fundeb-60, 
código nº 518. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0053 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a servidora Francisca Alves de Abreu 
Passos, matrícula funcional nº 139701, cargo: AAE, função: 
Cuidador, para a Escola Municipal Carlos Drummond de Andrade, 
código de lotação nº 29.2.10, a partir de 13/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código 
nº 515. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0054 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a servidora Adelvaneide Francisco do 
Nascimento, matrícula funcional nº 413013161, cargo: AAE, 
função: Merenda, para a Escola Municipal Profª Sávia Fernandes, 
código de lotação nº 29.2.43, a partir de 13/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código 
nº 515. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 938 - QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 201416

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0055 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover o servidor Silas Ribeiro de Freitas, 
matrícula funcional nº 413009397, cargo: AAE, função: Limpeza, 
para a Escola Municipal Antônio Gonçalves de Carvalho Filho, 
código de lotação nº 29.2.5, a partir de 13/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código 
nº 515. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0056 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a servidora Maria Dalva Brito de Queiroz, 
matrícula funcional nº 301061, cargo: AAE, função: Merenda, para 
a Escola Municipal Monsenhor  Pedro Pereira Piagem, código de 
lotação nº 29.2.29, a partir de 13/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código 
nº 515. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0057 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover o servidor Wanderson dos Reis Barros, 
matrícula funcional nº 413010197, cargo: AAE, função: Limpeza, 
para a ETI Sueli Pereira Almeida Reche, código de lotação nº 
29.2.34, a partir de 13/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código 
nº 515. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0058 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a servidora Nilda Maria Souto, matrícula 
funcional nº 413013159, cargo: AAE, função: Cuidador, para a 
Escola Municipal Estevão Castro, código de lotação nº 29.2.17, a 
partir de 13/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código 
nº 515. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0059 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a servidora Zulmira Trindade de Sousa, 
matrícula funcional nº 413013362, cargo: AAE, função: Merenda, 
para a Escola Municipal Degraus do Saber, código de lotação nº 
29.2.15, a partir de 13/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código 
nº 515. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0060 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a servidora Rayane Bonfim Nunes, 
matrícula funcional nº 382671, cargo: AAE, função: Merenda, para 
o CMEI Sementes do Amanhã, código de lotação nº 29.3.16, a 
partir de 13/01/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código 
nº 517. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0063 de 27 de janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a servidora Eliane Ferreira Silva, 
matrícula funcional nº 413013333, cargo: AAE, função: Merenda, 
para o CMEI Cantinho do Saber, código de lotação nº 29.3.22, a 
partir de 13/01/2014.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 938 - QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 201417

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código 
nº 517. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 066 de 28 de Janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Suspender 15(quinze) dias do gozo de férias da 
servidora Myrla Bezerra de Oliveira, cargo: Professor nível II, 40h, 
função: Técnica, matrícula: 379791, partir de 17/01/2014, relativa 
ao período aquisitivo de 2012 a 2013, anteriormente marcada para 
02/01/2014 a 31/01/2014.

Art. 2º- A suspensão se faz necessária em razão de 
extrema necessidade de trabalho nesta Pasta, assegurando-lhe o 
direito de usufruir o referido beneficio em data a ser definida.

 
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e oito dias do mês de janeiro de dois mil 
e quatorze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº 002, DE 20 DE JANEIRO DE 2014.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE CHAMADA 
PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO DE 2014.

A Presidente da Associação Comunidade Educacional – 
ACE – Escola Lúcia Sales Pereira Ramos, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas através do Estatuto Social. 

R E S O L V E:

1º. Nomear a Comissão de Permanente de Chamada 
Pública da Escola Municipal Lúcia Sales Pereira Ramos, cujas 
atribuições correspondem à realização de Chamada Pública 
no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº 
8.666/93 e suas alterações.

2º. Ficam nomeados as seguintes pessoas para compor a 
Comissão Permanente de Chamada Publica e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

I- Wilma Mano de Sousa - Presidente
II- Adelson Martins dos Santos - Secretário
III- Angra Cristina da Silva - Membro 

3º. Como membros suplentes, ficam designados os abaixo 
citados, os quais substituirão as funções de secretário ou membro.

I - Daianne Coelho Braga – Membro Suplente
II- Adriane de Farias Caetano Guedes - Membro Suplente

4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares das 
funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente o 
posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrado a Comissão, na condição de titular temporário.

5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer atos em contrário.

Sala da Presidência, em 28 de janeiro de 2014.

Maria Iolanda Moura Lima
Presidente da A.C.E

PORTARIA N° 02, 24 DE JANEIRO DE 2014

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO ESPECIAL DA CHAMADA 
PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO DE 2014.

O (A) presidente da ACE da Escola Municipal Pastor Paulo 
Leivas Macalão, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear a Comissão Especial de Chamada 
Pública da ACE da Escola Municipal Pastor Paulo Leivas Macalão, 
com a finalidade exclusiva de promover, processar e julgar o 
procedimento, na modalidade referida, objetivando a aquisição de 
Produtos Alimentícios, para uso da merenda na Unidade Escolar a 
que se vincula esta Associação.

Art. 2° - Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Especial de Chamada Pública e suas 
respectivas funções, quais sejam:

I – ALLAN CARLOS DO NASCIMENTO SILVA - Presidente
II –ÉDILÉIA MARIA DE MESQUITA -  Secretária
III- ILCA MENDES DOS SANTOS SANTANA  - 1° membro
IV – LUCIANE BORGES DE SOUZA - 2° membro
V – ÉLIDA MAYARA DA SILVA - 3º membro

Art. 3° - Para a finalidade acima mencionada, a comissão 
ora criada deverá pautar-se pelas normas e procedimentos 
cabíveis à modalidade Chamada Pública pertinente, aplicando 
procedimentos previstos na Lei que dispõe sobre alimentação escolar 
(Lei n° 11947/09) Resolução CD/FNDE n. 26 de 17 de junho de 2013, 
atendendo ainda aos princípios que devem nortear os gestores de 
recursos públicos, especialmente os da Legalidade, Moralidade, 
Economicidade, Eficiência, Publicidade e Transparência.

Art. 4º - Quando na ausência do Presidente, um dos 
membros titular poderá assumir temporariamente o posto.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

PUBLIQUE-SE em Placar.

Palmas, 28 de janeiro de 2014.

WELMA MARIA MILHOMEM RIBEIRO
Presidente da ACE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTÁBIL
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA 
VERÔNICA ALVES DE SOUSA
CONTRATADA: ÉRICO MILITINO RÊGO DE ARRUDA - ME
OBJETIVO: SERVIÇOS CONTÁBEIS
VIGÊNCIA: 02/01/2014 A 31/03/2014
VALOR: R$ 660,00 (SEISCENTOS E SESSENTA REAIS), VALOR 
MENSAL
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO 1993
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade da licitação:  CARTA CONVITE Nº 001/2014
A ACE da Escola Municipal Estevão Castro, torna público a 
Licitação na Modalidade Carta Convite do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM que realizará as 09:00 horas do dia 06 de Fevereiro de 
2014, na sala de professores da Escola Municipal Estevão Castro, 
endereçada na Rua 32, APM 13, Jardim Aureny III, Palmas - TO,  
visando a aquisição de gêneros alimentícios para a merenda 
escolar desta unidade de ensino. Custeada pelo Programa 
Nacional de Alimentação Escolar. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados, no endereço acima, das 14:00 às 
18:00 horas, de segunda a sexta, até o dia 05 de Fevereiro de 
2014. Maiores informações poderão ser obtidas no local, e pelos 
fones (63) 3218-5291 / 9267-9465. 

Érica Moreno Vieira 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 938 - QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 201418

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
PREFEITURA DE PALMAS

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
DIÁRIO OFICIAL

AV. JK - 104 NORTE - LOTE 28-A
ED. VIA NOBRE EMPRESARIAL - 7º ANDAR

CEP 77006-014/PALMAS - TO

ppp
oficcciiiaaalllpppalllmmmaaas@@@gggmmmail

EFEITTTURRAAA DDE PPPALM
RIAAA DDDEE AASSSSSSUUNTTTOOOS J

DDDIIIÁÁÁRRRIIIOOO OOOFFFIIICCCIIAAALLL
- 111000444 NNNOOORRRTTTEEE --- LLLOOOTTT

BBBRRREEE EEMMMPPPRRREEESSSAARRRIIIAAALLL 
777777000000666--000111444///PPPAAALLLMMMAAASSS 


		2014-01-29T19:34:35-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




